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«Smart Inter-City – unser gemeinsamer Weg in die Zukunft» 
«Letter of Intent» der Smart City-Verantwortlichen der NEXPO-Städte Basel, Bern, Lugano, Luzern, 
St. Gallen, Winterthur und Zürich 

 
Das Pilotprojekt «Smart Inter-City – unser gemeinsamer Weg in die Zukunft» wurde im Rahmen 
der NEXPO initiiert, um Themen und Anliegen zu diskutieren, die für die Entwicklung smarter 
Städte sowie für das gemeinsame Zusammenleben in der Schweiz des 21. Jahrhunderts rele-
vant sind. Die beteiligten Städte zeigen hierbei Möglichkeiten auf, die national wie international 
Vorzeigecharakter haben können. Die Zusammenarbeit erfolgt partizipativ und gemeinsam mit 
weiteren Städten sowie interessierten Partner*innen. 

 
Unser gemeinsamer Weg in die Zukunft 

Wie sieht eine lebenswerte und nachhaltige Stadt im 21. Jahrhundert aus? Was braucht es, um eine 
solche zu werden? Welches Potenzial bietet die Digitalisierung? Und wie arbeiten wir als Städte res-
sourcenschonend und synergienutzend zusammen? So lauten entscheidende Fragestellungen auf 
dem Weg in die Zukunft – und könnten mit einer neuen Landesausstellung aufgegriffen werden. 
 
Mit der zunehmenden Urbanisierung der Schweiz und aktuell der Klimakrise stehen Fragen der Le-
bensqualität und Nachhaltigkeit im Fokus. Neben der Berücksichtigung von gesellschaftlichen und 
technologischen Aspekten wird es darum gehen, neue Formen der Zusammenarbeit von smarten 
Städten zu definieren und diese zu implementieren. Mit dem intelligenten Einsatz digitaler, moderner 
Technologien und der Vernetzung von Daten und Menschen, digital und physisch, können heute trag-
fähige und nachhaltige Lösungen für morgen entwickelt werden.  
 
«Smart Inter-City» nutzt bestehende Synergien und setzt auf die Zusammenarbeit mit interessierten 
Organisationen und Partner*innen aus Wirtschaft, Wissenschaft und der Bevölkerung. Die beteiligten 
Städte stärken ihre Zusammenarbeit in konkreten Projekten, gehen Fragen kollaborativ an, suchen 
gemeinsam Antworten auf drängende Probleme und testen konkrete Lösungsansätze in den diversen 
Innovationsstandorten (u.a. «Smart City Lab Basel») gleich selber.  
 

 
Bild: Smart Inter-City © Kantons- und Stadtentwicklung Basel-Stadt 
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Smart City-Verantwortliche der NEXPO-Städte 

 Barbara Alder, Basel (barbara.alder@bs.ch) 

 Sabina Steiner, Bern (sabina.steiner@bern.ch) 

 Giorgio Maric, Lugano (giorgio.maric@lugano.ch) 

 Stefan Metzger / Wolfgang Zimmermann, Luzern  

(stefan.metzger@stadtluzern.ch / wolfgang.zimmermann@stadtluzern.ch) 

 Christian Geiger, St. Gallen (christian.geiger@stadt.sg.ch) 

 Vicente Carabias, Winterthur (vicente.carabias@win.ch) 

 David Weber, Zürich (david.weber@zuerich.ch) 

 
Projektverantwortung 

 Nicole Morellini, Basel (nicole.morellini@bs.ch) 
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